Ofício Convite nº 001/2025.      Cuiabá – MT, 12 de agosto de 2025.

Ao Sr. Edmilson Avelino Porfirio
Presidente da Câmara Municipal de Tangará Da Serra

Assunto: Convite para Fórum de Crédito e Endividamento Rural

Prezado Presidente,

A Associação dos Produtores de Soja e Milho do Estado de Mato Grosso –

APROSOJA MT, representada por seu Presidente, Sr. Lucas Costa Beber, convida

Vossa Senhoria para participar do Fórum de Crédito e Endividamento Rural -

Causas, efeitos e alternativas para superar a crise no campo, a realizar-se em 15

de setembro de 2025, a partir das 8h, no Hotel Odara, em Cuiabá/MT.

O evento, promovido pela APROSOJA MT, reunirá representantes do setor

produtivo, instituições financeiras, poderes constituídos e demais elos da cadeia

produtiva com o intuito de debater soluções conjuntas para o crescente endividamento

rural - cenário agravado pelas altas taxas de juros, escassez de recursos públicos e

queda nos preços dos grãos.

A participação de Vossa Senhoria será de grande importância para a construção

de propostas e estratégias que possam contribuir para o equilíbrio econômico-financeiro

da atividade rural, bem como para o fortalecimento e a sustentabilidade de toda a cadeia

produtiva do agronegócio em Mato Grosso.

Certos de podermos contar com sua presença, colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

 LUCAS COSTA BEBER
Presidente da Aprosoja – MT